
REGIONE PIEMONTE BU29 19/07/2018 
 

Codice A1006C 
D.D. 22 maggio 2018, n. 101 
Servizio di formazione linguistica per il personale regionale per la durata di 18 mesi. Spesa di 
34.400,00 (Capitolo 106601/2018-2019). Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016. CIG ZA823925C2  
 

 
Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina 

dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, 
che prevede la formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per 
l’efficacia dell’attività svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello 
sviluppo delle prospettive professionali dei propri dipendenti.  

 
Richiamate le "Linee di indirizzo per la formazione del personale del Consiglio e della 

Giunta" definite dal Protocollo di intesa del 24 dicembre 1999 tra l’Amministrazione regionale e i 
soggetti sindacali dell’Ente, recepito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 10-29143 del 10 
gennaio 2000 e dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale con deliberazione n. 12 del 21 
gennaio 2000. 

 
Dato atto che le Linee di Indirizzo stabiliscono che "la formazione obiettivo intende far 

fronte a fabbisogni formativi specialistici, immediatamente riconducibili alle competenze, 
all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle procedure" e che il Piano Annuale di 
formazione definisce le modalità di presentazione e di realizzazione dei progetti ed assegna alla 
formazione obiettivo una significativa quota di risorse, ripartite in budget di Direzione. 

 
 Considerato che il Piano di Formazione del personale per il 2018 è in fase di 
predisposizione.  
 
 Dato atto  dell’esigenza formativa espressa da molte direzioni regionali di attivare corsi di 
formazione linguistica individuali e/o collettivi per il personale regionale impegnato in progetti 
europei o che operano quotidianamente con Stati esteri, al fine di supportare le comunicazioni con 
gli interlocutori stranieri. 
 
  Considerato che si è reso  pertanto necessario  procedere all’individuazione di un  contraente 
cui affidare il servizio di formazione linguistica per il personale regionale per un periodo massimo 
di 18 mesi dalla stipulazione del contratto e per un importo massimo di 36.000 Euro 
 
 Preso atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto.   
 
 Verificato che, in relazione all’acquisizione di servizi  analoghi a quelli oggetto del presente 
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della Consip SpA, ma è possibile utilizzare il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto i servizi che si intendono acquisire  
sono presenti sul MePa. 
 
 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, con richiesta di almeno 4 
offerte  in quanto l’ammontare del servizio di formazione richiesto rientra nella fattispecie indicata 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016. 
  



 
 Preso atto che al fine di assegnare il servizio di formazione occorrente alle condizioni più 
favorevoli per l’Amministrazione sono state invitate a presentare un’offerta i seguenti operatori 
economici, scelti fra le imprese abilitate al Mercato elettronico : 
Agenzia Formativa Churchill British 
Alpe srl 
Oxford Centre-International School of languages 
Shenker Torino - Internationale English School srl  
  
 
Verificato che agli inviti sopra indicati hanno risposto i seguenti operatori economici :  
Agenzia Formativa Churchill British, 
Alpe srl 
presentando, rispettivamente, un progetto congruo ai contenuti ed agli obiettivi posti 
dall’Amministrazione . 

 
 Considerata l’irrilevante differenza tra il prezzo offerto dai due operatori e valutati i 
curricula proposti, si ritiene complessivamente migliore il progetto formativo presentato 
dall’Agenzia Formativa Churchill British. 
 
 Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di aggiudicare il servizio di formazione 
linguistica per il personale regionale per la durata di 18 mesi, all’ Agenzia Formativa Churchill 
British, risultata complessivamente la migliore offerta. 
 
 Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a 
zero. 

  Dato atto che l’obbligazione  ha  inizio nel 2018 e si concluderà nell’esercizio 2019 
 

Verificato pertanto che  la spesa  per il Servizio di formazione linguistica per il personale 
regionale per la durata di 18 mesi a partire dalla stipulazione del contratto ammonta a € 34.400,00 
IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della Legge 
537/93, a favore della Agenzia Formativa Churchill British , così come risulta dal prospetto allegato 
(ALLEGATO A) e che alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio 
regionale 2018 per un importo pari a € 14.400,00  e sul cap. 106601 del bilancio regionale 2019 per 
un importo pari a € 20.000,00  

 
 Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 

 
Considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
amministrazione e fornitori. 
  

 Considerato inoltre che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco 
ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato 
Giuridico, Ordinamento e formazione del personale JBJRON). 
   
 Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa, come 
disposto dalla DGR 14-5068 del 22/5/2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i". 



 
Dato atto che al pagamento dei costi relativi si provvederà secondo le modalità definite nello 

stesso ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e 
Formazione del Personale della regolarità delle prestazioni effettuate. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 

17/10/2016. 
 

Tutto ciò premesso. 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012. 
Vista la L.R. n. 4 del 5/4/2018 Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
Vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6/4/2018 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di affidare, per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate, il 
servizio di formazione linguistica per il personale regionale, per la durata di 18 mesi a partire dalla 
stipulazione del contratto, all’ Agenzia Formativa Churchill British; 
 

  Dato atto che l’obbligazione  ha  inizio nel 2018 e si concluderà nell’esercizio 2019 
 

- di autorizzare e impegnare la spesa complessiva di € 34.400,00 IVA esente ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/93, a favore dell’ 
Agenzia Formativa Churchill British -  C.so Inghilterra, 19/E – 10138 Torino – P.Iva 10255020017,  
così come risulta dal prospetto allegato A e che alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al 
cap. 106601 del bilancio regionale 2018 per un importo pari a € 14.400,00  e sul cap. 106601 del 
bilancio regionale 2019 per un importo pari a € 20.000,00 che presenta adeguata copertura 
finanziaria; 
 
- di dare atto che a tale affidamento diretto è stato assegnato il seguente CIG ZA823925C2;    
 
- di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della 
P.A.; 
 
-  di prevedere l’indicazione del codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture 
(codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e formazione del personale 
dipendente JBJRON); 
 



-    di provvedere al pagamento dei relativi costi secondo le modalità definite nello stesso 
ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale, della regolarità delle prestazioni effettuate.  

 
Transazione elementare: 
Missione 01 
Programma 0110 
Conto finanz.  U. 1. 03. 02. 04. 999 
Cofog 01. 3 
Transaz. Unione Eur. 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario 3 

 
 
 
 
 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b e comma 2, e 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 
 
Beneficiario – Importo:  Agenzia Formativa Churchill British  -  €   34.400,00       
                       
Dirigente responsabile del procedimento: D.ssa  Francesca Ricciarelli        
Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 
         

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22 del 2010. 

 
 
 La Dirigente Responsabile  

Dr.ssa Francesca Ricciarelli 
 
 
 
Referente  
Simona OCONE 

Allegato 
 



Allegato A a determinazione n.                     del        /      /2018  

Sistema formativo del personale regionale 
Settore Stato Giuridico Ordinamento e Formazione del Personale dipendente  (Direzione A1006C) 

Doc. N.ro MD-PR-04-IO-03-15/1 – Data doc.: 04/08 
 

 
 
 
 

 
 

Riepilogo Costo Progetto Obiettivo 
 
 
 
 

“Servizio di formazione linguistica per il personale regionale per la durata di 18 mesi” 

 
 
 
Impegno di Spesa Complessivo – € 34.400,00 
 
 
Direzione che ha richiesto il Progetto 
Segretariato Generale 
 
 
Ente Organizzatore del Progetto 
Regione Piemonte 
 
 
Beneficiari Pagamento Prestazioni Didattiche 
 
Agenzia Formativa Churchill British € 34.400,00 
C.so Inghilterra, 19/E – 10138 Torino 
P.Iva 10255020017 
 
 

Note 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di regolari Fatture
 
 
 


